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Osiyo xalqaro universiteti dotsenti 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada shaxsning shakllanishi va rivojlanishida madaniy, tarixiy 

hamda ijtimoiy kontekstning o‘rni tahlil qilinadi. Shaxs — bu nafaqat biologik mavjudot, 

balki tarixiy davrlar, madaniy qadriyatlar va ijtimoiy munosabatlar natijasida tarkib topgan 

murakkab tizim sifatida ko‘riladi. Maqolada shaxsga ijtimoiy-madaniy nuqtai nazardan 

qaralib, psixologik rivojlanish, identitet, qadriyatlar va madaniy merosning shaxsga ta’siri 

zamonaviy nazariyalar asosida yoritiladi. Shuningdek, Vygotskiy, Bruner, Bronfenbrenner 

kabi olimlarning yondashuvlari orqali shaxs va kontekst o‘zaro munosabatining dinamikasi 

ochib beriladi. 

Kalit so‘zlar: shaxs, madaniy kontekst, tarixiy omillar, ijtimoiy tizim, identitet, 

madaniyatlararo psixologiya, tarixiy-madaniy yondashuv. 

 

Kirish 

Psixologiya fani shaxsni o‘rganishda uzoq yillar davomida uni asosan individual 

subyekt, ichki motivlar va kognitiv jarayonlar asosida tahlil qilib kelgan. Biroq inson har 

doim muayyan jamiyatda, madaniyatda, tarixiy sharoitda yashaydi va uning fikrlashi, his-

tuyg‘ulari, xatti-harakati ham ushbu kontekstlar bilan bog‘liq holda shakllanadi. Shu 

sababli, so‘nggi o‘n yilliklarda psixologiyada kontekstual yondashuvlar — ya’ni shaxsni 

madaniy, tarixiy va ijtimoiy muhitda o‘rganishga asoslangan metodlar rivojlana boshladi. 

Shaxs bu nafaqat biologik mavjudot, balki ijtimoiy-madaniy muhit mahsulidir. Inson 

hayoti davomida doimiy o‘zgarish va shakllanish jarayonida bo‘ladi. Bu jarayonga nafaqat 

ichki psixologik omillar, balki tashqi — madaniy, tarixiy va ijtimoiy kontekstlar ham 

bevosita ta’sir qiladi. Aynan shu omillar shaxsning dunyoqarashi, qadriyatlari, xulq-atvori 

va jamiyatdagi o‘rnini belgilovchi asosiy manbalardir. Mazkur maqolada aynan shu nuqtai 

nazar — shaxsning jamiyatdagi o‘rni, madaniy qadriyatlar bilan aloqasi, tarixiy xotira va 

ijtimoiy strukturalar bilan o‘zaro ta’siri ilmiy tahlil qilinadi. Bu yondashuv shaxsni 

izolyatsiyada emas, balki uni shakllantiruvchi omillar bilan uyg‘unlikda o‘rganishni talab 

qiladi. 

Asosiy qism 

Shaxs va madaniyat: o‘zaro aloqadorlik 

Madaniyat — bu jamiyat tomonidan ishlab chiqilgan va avloddan avlodga 

uzatiladigan bilim, qadriyat, til, urf-odatlar tizimidir. Har bir inson tug‘ilganidan boshlab 

muayyan madaniyatga sho‘ng‘iydi. Uning dunyoqarashi, muloqot uslubi, his-tuyg‘ularni 

ifodalash shakli shu madaniyat ta’sirida shakllanadi. Masalan, kollektivist madaniyatlarda 

shaxs ko‘proq “biz” identiteti asosida fikrlaydi, individualistik jamiyatlarda esa “men” 

markazda turadi. 
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Shu jihatdan madaniy psixologiya — inson ruhiyatining madaniyat bilan 

bog‘liqligini o‘rganadigan fan sohasidir. Jerome Bruner va Richard Shweder kabi olimlar 

madaniyatni psixik rivojlanishning markaziy omili sifatida ko‘rsatishgan. 

Tarixiy kontekst: shaxs xotirasi va ijtimoiy taraqqiyot 

Insonni tushunishda tarixiy kontekstni e’tibordan chetda qoldirib bo‘lmaydi. Har bir 

shaxs muayyan davrda yashaydi va uning shaxsiy tajribalari tarixiy hodisalar bilan 

kesishadi. Masalan, urush, inqilob, mustamlakachilik, iqtisodiy inqirozlar, siyosiy 

o‘zgarishlar shaxs ruhiyatida chuqur iz qoldiradi. 

Lev Vygotskiy o‘zining tarixiy-madaniy nazariyasida psixik faoliyat insoniyatning 

tarixiy rivojlanish jarayonida vujudga kelganligini ta’kidlaydi. Vygotskiy fikricha, bolalar 

faqat genetik yoki tabiiy rivojlanish asosida emas, balki jamiyat bilan o‘zaro aloqasi 

natijasida o‘zlashtirish (interiorizatsiya) orqali rivojlanadi. 

Tarixiy xotira, ya’ni xalqning boshidan kechirgan voqealar to‘g‘risidagi ijtimoiy 

ongda saqlanadigan bilimlar, shaxsiy identitetga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, 

travmatik tarixiy tajribalar — deportatsiyalar, genotsid, ijtimoiy repressiyalar — 

avlodlararo psixologik meros sifatida shaxs rivojiga o‘z aksini topadi. 

Ijtimoiy tizimlar va shaxs 

Shaxs faqat oila yoki jamiyatda emas, balki ijtimoiy strukturalar — maktab, davlat, 

din, ommaviy axborot vositalari, siyosiy tuzilmalar orqali ham shakllanadi. Urie 

Bronfenbrennerning ekolojik tizimlar nazariyasiga ko‘ra, inson rivojlanishi mikro, mezo, 

ekzo va makro tizimlar o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar asosida yuzaga chiqadi. 

Mikrosistemalarda (oila, do‘stlar) inson bevosita ishtirok etsa, makrosistemalar 

(madaniyat, qonunlar, mafkura) uning ongini bilvosita shakllantiradi. Shu sababli, 

shaxsning harakati, tanlovi, istaklari ko‘pincha ijtimoiy normativlar bilan chegaralanadi. 

Ijtimoiy jihatdan marginal guruhlarga mansub insonlar (masalan, etnik ozchiliklar, 

gender bo‘yicha kamsitilgan shaxslar) ijtimoiy tizimlar orqali doimiy bosim ostida bo‘ladi. 

Bu esa ularda o‘zini past baholash, xavotir, identitet inqirozi kabi muammolarni yuzaga 

keltiradi. 

Shaxs identiteti: dinamik jarayon sifatida 

Shaxs identiteti — bu “men kimman?”, “qayerdan keldim?” degan savollarga javob 

izlash jarayonidir. Madaniy, tarixiy va ijtimoiy omillar bu savollarga beriladigan javobni 

shakllantiradi. Masalan, kolonial tarixga ega jamiyatlarda yosh avlod o‘zining ildizlarini 

qayta kashf etishga, yo‘qolgan identitetini tiklashga harakat qiladi. 

Postkolonial psixologiya, feministik psixologiya va ijtimoiy konstruktivizm 

identitetni dinamik, ijtimoiy qurilgan tushuncha sifatida ko‘radi. Ya’ni identitet tug‘ilib 

qolgan narsa emas, balki jamiyatda olib borilayotgan muloqot, ijtimoiy rollar va tarixiy 

xotira asosida shakllanadigan jarayondir. 

Shaxsning shakllanishi va rivojlanishi ko‘p qirrali, murakkab jarayon bo‘lib, uni 

tushunish uchun faqat psixologik asoslargagina tayanish yetarli emas. Maqolada 

keltirilganidek, madaniyat, tarix va ijtimoiy muhit — bu uchlik shaxsning ongiy va 

emotsional rivojlanishida o‘zaro uzviy bog‘liq holda ishtirok etadi. 
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Madaniyat shaxsning o‘zini anglashiga asos bo‘luvchi norma va qadriyatlarni 

shakllantiradi. Odamlar qanday fikrlaydi, qanday munosabat bildiradi, qanday orzu qiladi 

— bularning barchasi u yashayotgan madaniyatga chambarchas bog‘liq. Shunga ko‘ra, bir 

madaniyatda "normal" yoki "ideal" deb hisoblangan xulq-atvor boshqa madaniyatda 

nomaqbul bo‘lishi mumkin. Bu holat psixologiyada madaniy nisbiylik (cultural relativity) 

tushunchasini yuzaga keltirgan. Tarixiy kontekst esa avlodlar tafakkurida iz qoldiruvchi 

kuchli omildir. Masalan, urush, bosqinchilik yoki totalitar siyosatni boshidan kechirgan 

xalqlarning ruhiyati bilan tinchlikda o‘sgan jamiyat vakillari orasida sezilarli tafovutlar 

mavjud. Tarixiy travmalar — bu nafaqat individual, balki kollektiv psixologik hodisa 

bo‘lib, u milliy xotira, madaniyat va kundalik xatti-harakatda o‘z aksini topadi. 

Ijtimoiy muhit esa shaxsga doimiy ravishda tashqi signal va kutishlar yuboradi. 

Bola oilada qanday munosabat ko‘rgan bo‘lsa, maktabda qanday tajriba orttirgan bo‘lsa, 

ijtimoiy rol va maqomga qanday erishgan bo‘lsa — bularning barchasi uning shaxsiy 

fazilatlari, o‘ziga bo‘lgan ishonch, stressga chidamlilik darajasi va qaror qabul qilish 

qobiliyatiga ta’sir qiladi. Muhokama doirasida yana bir muhim jihat shuki, har bir kontekst 

(madaniy, tarixiy yoki ijtimoiy) o‘z ichida ijobiy va salbiy ta’sirlarni jamlagan bo‘ladi. 

Ba'zan jamiyat tomonidan ilgari surilgan qadriyatlar inson erkinligi va rivojiga to‘sqinlik 

qilishi, tarixiy tajribalar esa fobiyalar va ishonchsizliklarga sabab bo‘lishi mumkin. Shu 

bois shaxs psixikasini to‘laqonli o‘rganishda kontekstual yondashuv zarur hisoblanadi. 

Bugungi kunda psixologik izlanishlarda ekologik yondashuv (U. Bronfenbrenner 

modeli) va madaniy-tarixiy nazariya (V. Vigotskiy) aynan shu jihatlarni chuqur tahlil 

qiladi. Bu yondashuvlarga ko‘ra, shaxs — o‘z muhitining faol ishtirokchisi va mahsuli 

bo‘lib, uning rivojlanish yo‘nalishi tashqi omillarga munosabatiga bog‘liq holda 

shakllanadi. Shu o‘rinda aytish joizki, ijtimoiy va madaniy tafovutlarni hisobga olmagan 

holda shaxsga baho berish yoki uni baholashda bir xil mezonlarni qo‘llash noto‘g‘ri 

natijalarga olib kelishi mumkin. Har bir shaxs — o‘z tarixining, jamiyatining va 

madaniyatining aksidir. 

Xulosa 

Shaxs — bu yakkayu yagona individual mavjudot emas, balki madaniy kodlar, 

tarixiy xotira va ijtimoiy tizimlar ta’sirida shakllangan murakkab ijtimoiy mahsulotdir. 

Inson ruhiyatini to‘liq anglash uchun uni ajratilgan holatda emas, balki yashayotgan 

konteksti bilan birgalikda tahlil qilish lozim. Shaxsning shakllanishi va rivojlanishini faqat 

biologik yoki psixologik omillar orqali tushunib bo‘lmaydi. Bu jarayon ko‘p qirrali bo‘lib, 

u madaniy muhit, tarixiy sharoit va ijtimoiy kontekst bilan chambarchas bog‘liq. Shu bois, 

zamonaviy psixologiyada shaxsni o‘rganishda interdisiplinar yondashuv — ya’ni 

psixologiya, sotsiologiya, tarix va madaniyatshunoslikning o‘zaro integratsiyasi zarur 

bo‘lmoqda. Madaniyat shaxsga qarashlar, qadriyatlar va fikrlash shaklini beradi; tarixiy 

tajriba esa unga kim ekanligini va nimani unutmasligi kerakligini eslatadi; ijtimoiy tizimlar 

esa uning rolini belgilaydi. Shu bois zamonaviy psixologiya insonni tushunishda 

kontekstual va integrativ yondashuvlarni qo‘llashga intilmoqda. Yakun qilib aytganda, 

shaxsni chuqur va mukammal tahlil qilish — bu faqat individual psixik jarayonlarni emas, 
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balki uning mavjudlik muhitini — madaniy, tarixiy va ijtimoiy kontekstni ham puxta 

o‘rganish orqali mumkin bo‘ladi. 
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